
2

2

3

3

3

3

4

4

4

4

4

Edição nº 3957 - Ano 16 - 19 de Maio de 2022

domtdf003957c219052022SUMÁRIO

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2-DL-089-2022

• ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-DL-072-2022

• ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI

• EXTRATO DE CONTRATO 3-251-2022 - DIAS RIBEIRO LTDA

• EXTRATO DE CONTRATO 3-256-2022 -CORREIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-284-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-285-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 4-286-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-1198-2021 - DELTA SUL DISTRIBUIDORA EIRELI

• TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-093-2022

• TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-094-2022

Edição nº 3957 - Ano 16 - 19 de Maio de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2-DL-089-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 2-DL-089-2022, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE LÊ-SE:
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2-DL-089-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 512-2022

 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inciso II, c/c at. 23, II, ”a”, ambos da Lei Federal nº 8.666
de  21  de  junho  de  1993,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram
cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso das  atribuições  que me foram conferidas,  em
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresas Especializada No 
Fornecimento E Prestação De Serviço De Instalação De 
Bagageiro E Baú Em Motocicleta, Para Atender 
Demandas Da Secretária De Administração E 
Planejamento E Demais Secretarias Do Município.

Favorecido: Ofertao Das Pecas Ltda, Cnpj 18.261.243/0001-49

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total: 
R$ 2.768,88 (Dois Mil, Setecentos E Sessenta E Oito Reais 
E Oitenta E Oito Centavos).

Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. Ii, C/C At. 23, Ii, ”A”, Ambos Da Lei Federal Nº 
8.666/93 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-089-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.
 
Teixeira de Freitas-BA, 09 de maio de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 
LEIA-SE:

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 2-DL-089-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 512-2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado,
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 24, inciso II, c/c at. 23, II, ”a”, ambos da Lei Federal nº 8.666
de  21  de  junho  de  1993,  CONSIDERANDO  que  o  PARECER  JURÍDICO  atesta  que  foram
cumpridas  as  exigências  legais,  e  no  uso das  atribuições  que me foram conferidas,  em
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em epígrafe.
Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido
pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Contratação De Empresas Especializada No 
Fornecimento E Prestação De Serviço De Instalação De 
Bagageiro E Baú Em Motocicleta, Para Atender 
Demandas Da Secretária De Administração E 
Planejamento E Demais Secretarias Do Município.

Favorecido: Ofertao Das Pecas Ltda, Cnpj 18.261.243/0001-49

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato.

Valor Total: 
R$ 2.768,88 (Dois Mil, Setecentos E Sessenta E Oito Reais 
E Oitenta E Oito Centavos).

Fundamento Legal:
Art. 24, Inc. Ii, C/C At. 23, Ii, ”A”, Ambos Da Lei Federal Nº 
8.666/93 

 
Justificativa anexa nos autos do processo de dispensa de licitação nº 2-DL-089-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  seja  o  presente  expediente
devidamente autuado e arquivado.

 
Teixeira de Freitas-BA, 09 de maio de 2022.
 

Marcelo Matos Silva
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 
Magda de Seles Guimarães

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COPEL

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 3-DL-072-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, torna público que, relativamente à publicação
da DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 3-DL-072-2022, procedeu a seguinte errata:
 
ONDE LÊ-SE:

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 3-DL-072-2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 447/2022
 
À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  o  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no Art. 24º, II, c/c art. 23. II, ‘’a’’, ambos da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais,  e  no uso das atribuições que me foram conferidas,  em especial  ao
disposto no art. 26 da Lei de Licitações RATIFICOe HOMOLOGO aDISPENSA DE LICITAÇÃO
em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:
 

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada Em Fornecimento De Material 
De Consumo (Avental Plumbífero Cirúrgico), Para 
Atender A Demanda Da Equipe De Radiologia E Cirurgia 
Ortopédica De Unidades Da Secretaria Municipal De 
Saúde Do Município.

Favorecidos:
New Industria E Comercio Ltda, Cnpj 
05.634.366/0001-36

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses.

Valor Total:
R$ 11.759,30 (Onze Mil, Setecentos E Cinquenta E Nove 
Reais E Trinta Centavos). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art.23. Ii, ‘’A’’, Ambos Da Lei Federal Nº 
8.666/93

Justificativa anexa nos autos do Processo de dispensa de licitação n° 3-DL-072-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, sejam adotadas as providências
subsequentes.

Teixeira de Freitas-BA, 13 de maio de 2022.

Danilo Fernandes Ricardo 
Secretário Municipal de Saúde

LEIA-SE:

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 3-DL-072-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 447/2022

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado;
CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê o DISPENSA DE LICITAÇÃO em
conformidade ao disposto no Art. 24º, II, c/c art. 23. II, ‘’a’’, ambos da Lei Federal nº 8.666 de
21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas
as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao
disposto no art. 26 da Lei de Licitações RATIFICOe HOMOLOGO aDISPENSA DE LICITAÇÃO
em epígrafe.
Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto A Ser Contratado: 

Empresa Especializada Em Fornecimento De Material 
De Consumo (Avental Plumbífero Cirúrgico), Para 
Atender A Demanda Da Equipe De Radiologia E Cirurgia 
Ortopédica De Unidades Da Secretaria Municipal De 
Saúde Do Município.

Favorecidos:
New Industria E Comercio Ltda, Cnpj 
05.634.366/0001-36

Prazo De Execução E 
Vigência:

Imediato.

Edição nº 3957 - Ano 16 - 19 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003957c219052022 Pág.: 2 de 4



Valor Total:
R$ 11.759,30 (Onze Mil, Setecentos E Cinquenta E Nove 
Reais E Trinta Centavos). 

Fundamento Legal:
Art. 24, Ii, C/C Art.23. Ii, ‘’A’’, Ambos Da Lei Federal Nº 
8.666/93

Justificativa anexa nos autos do Processo de dispensa de licitação n° 3-DL-072-2022
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.
 
Teixeira de Freitas-BA, 13 de maio de 2022.

 
Danilo Fernandes Ricardo 

Secretário Municipal de Saúde
 

Magda de Seles Guimarães
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - COPEL

 

ERRATA DO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO FRANZ LINCOLN DA FONSECA
EIRELI

ONDE SE LÊ:
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-670-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000335/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI. CNPJ: 31.913.344/0001-15.
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-670-2021  QUE  VISA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(LIMPEZA E DESCARTÁVEIS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BASICA 
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$  72.852,72  (setenta  e  dois  mil  oitocentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  
setenta e dois centavos).
DATA: 03 de maio de 2021.
 

 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
DANILO FERNANDES RICARDO

 
LEIA-SE:
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-670-2021
 
PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 000021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 000335/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAUDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI. CNPJ: 31.913.344/0001-15.
OBJETO: CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  TERMO  ADITIVO  A  PRORROGAÇÃO  DO  
CONTRATO  N°  3-670-2021  QUE  VISA  O  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  
(LIMPEZA E DESCARTÁVEIS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 – GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
2.201 – GESTÃO DAS AÇÕES – BLOCO ATENÇÃO BASICA 
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA – COVID 19
3.3.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$  72.852,72  (setenta  e  dois  mil  oitocentos  e  cinquenta  e  dois  reais  e  
setenta e dois centavos).
VIGENCIA: 04 de maio de 2022 a 04 de maio de 2023
DATA: 03 de maio de 2022.

 
DANILO FERNANDES RICARDO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS.

EXTRATO DE CONTRATO 3-251-2022 - DIAS RIBEIRO LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-076-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 742/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO: DIAS RIBEIRO LTDA CNPJ: 36.417.981/0001-14
OBJETO:  CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
MÉDICOS ESPECIALIZADOS. DESTINADOS A CAPS-AD E CAPS II DE TEIXEIRA DE FREITAS-BA. 
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
PROJETO ATIVIDADE:
2213 - GESTÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS- RECURSO FEDERAL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
TOTAL: R$ 97.200,00 (noventa e sete mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA 04 de maio de 2022 e 04 de maio de 2023 
DATA: 04 de maio de 2022.

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DE CONTRATO 3-256-2022 -CORREIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 3-IL-015-2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 459/2022.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS 
CNPJ: 13.843.896/0001-12
CONTRATADO:  CORREIA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA CNPJ: 28.571.416/0001-89
OBJETO:  CONSTITUI  OBJETO  DO  PRESENTE  CONTRATO  A  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  
MÉDICOS  ESPECIALIZADO  DESTINADOS  A  ATENÇÃO  BÁSICA,  PELO  CONTRATADO,  EM
CARÁTER  ELETIVO  OU  DE  URGÊNCIA/EMERGÊNCIA,  A  TODOS  OS  SEGURADOS  E  
DEPENDENTES  REGULARMENTE  INSCRITOS  NO  SISTEMA  ÚNICO  DE  SAÚDE  (SUS),  
DORAVANTE  DENOMINADOS  SIMPLESMENTE USUÁRIOS,  QUE  PASSAM  A  USUFRUIR  OS  
SERVIÇOS ORA CONTRATADOS.
ÓRGÃO/UNIDADE GESTORA:
0601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.210 - GESTÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF - RECURSO FEDERAL
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
TOTAL: R$ 122.400,00 (cento e vinte e dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA 04 de maio de 2022 e 04 de maio de 2023 
DATA: 04 de maio de 2022.

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
DANILO FERNANDES RICARDO

EXTRATO DO CONTRATO 4-284-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 011-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1705/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CONSTRUTORA J.F PRADO LTDA. CNPJ: 13.585.696/0001-07.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  
EXECUÇÃO  DE  AMPLIAÇÃO  DA  ESCOLA  MUNICIPAL  LUCINEIDE  BERNADINO,  DE  
RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DESTE  
MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.014 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO INFANTIL
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR  TOTAL: R$  1.388.570,01  (HUM  MILHÃO  TREZENTOS  E  OITENTA  E  OITO  MIL  
QUINHENTOS E SETENTA REAIS E UM CENTAVO).
VIGÊNCIA: 13 de maio de 2022 à 13 de maio de 2023.
DATA: 13 de maio de 2022.

 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
 
 

Edição nº 3957 - Ano 16 - 19 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003957c219052022 Pág.: 3 de 4



 

EXTRATO DO CONTRATO 4-285-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 011-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1705/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CONSTRUTORA J.F PRADO LTDA. CNPJ: 13.585.696/0001-07.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  
EXECUÇÃO  DE  AMPLIAÇÃO  DA  ESCOLA  MUNICIPAL  NILSON  FERNANDES,  DE  
RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DESTE  
MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.015 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO FUNDAMENTAL
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR TOTAL: R$ 610.742,45 (SEISCENTOS E DEZ MIL SETECENTOS E QUARENTA E DOIS 
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 13 de maio de 2022 à 13 de maio de 2023.
DATA: 13 de maio de 2022.

 
REGIANE CHUAITH MIRANDA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO CONTRATO 4-286-2022 - CONSTRUTORA JF PRADO LTDA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº: 011-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1705/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51.
CONTRATADO: CONSTRUTORA JF PRADO LTDA. CNPJ: 13.585.696/0001-07.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  
EXECUÇÃO  DE  AMPLIAÇÃO  DA  ESCOLA  MUNICIPAL  DELCI  RODRIGUES  AGUILAR,  DE  
RESPONSABILIDADE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  CULTURA  DESTE  
MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
1001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
1.014 - CONSTRUÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES ENSINO INFANTIL
449051 - OBRAS E INSTALAÇÕES
VALOR TOTAL: R$ 1.190.875,34 (HUM MILHÃO CENTO E NOVENTA MIL  OITOCENTOS E  
SETENTA E CINCO REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 13 de maio de 2022 à 13 de maio de 2023.
DATA: 13 de maio de 2022.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 1TA-3-1198-2021 - DELTA SUL DISTRIBUIDORA
EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP: 110-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1020-2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  CNPJ:
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: DELTA SUL DISTRIBUIDORA EIRELI. CNPJ: 31.341.284/0001-03.
OBJETO:  REALIZAÇÃO DE EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO VALOR UNITÁRIO DE
ITEM CONSTANTE NO TERMO CONTRATUAL N° 3-1198-2021, QUE VISA O FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL HOSPITALAR/PENSO) PARA ATENDER A DEMANDA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES.
 

Item Descrição
Vlr Unit 
Atualizado

022

Álcool Etílico Indicado Para Desinfecção De Superfície Fixa E 
Anti-Sepsia Antes De Punção Venosa, Tendo Como Princípio 
Ativo O Álcool Etílico A 77% (V/V) Que Corresponde A 70% Em 
Peso, Com Ação Antimicrobiana Para Staphuylococus Aureus. 
Salmonella Choleraesuis E Pseudomonas Aeruginosa, 
Apresentando Documentação A Ser Solicitada: Laudo De Ação 
Antimicrobiana Para Bactérias Citadas, Laudo Do Produto 
Assinado Pelo Químico Responsável, Embalagem: De 01 Litro.

R$ 7,49

046

Caixa Coletora Para Lixo Contaminado De Material Perfuro-
Cortante Com Capacidade Para 07 Litros Útil 6 Litros, 
Confeccionado Em Papelão Ondulado Resistente A Perfuração, 
Com Saco Plástico E Revestimento Interno Para Descarte De 
Objetos, Alças Externas, Tampa De Segurança, Com Sistema 
De Abertura E Fechamento Prático E Segurança Ao Manuseio, 
Com Instruções De Uso E Montagem Impressas Externamente. 
Fabricado De Acordo Com A Norma Ipt Nea 55 E As Normas 
Abnt Nbr 7500. Constando Externamente Os Dados De 
Identificação E Procedência, Procedência Nacional. Isenção De 
Registro No Ms

R$ 5,49

294

Mascara Cirúrgica, Semi-Facial, Descartável, Na Cor Branca, 
Confeccionada Em Falso Tecido, Com Três Camadas, Sendo 
Uma Camada Interna Filtrante Composta De Meltblown Fitesa, 
Filtragem De 96,7% Efb, Com Finalidade E Impedir A Passagem 
Orgânica De Bactérias, Pregueada, Com Clipes Nasal E Elástico, 
Hipoalérgica Garantindo Boa Ventilação, Embalado Em Caixa C/
50 Peças, Constando Externamente Os Dados De Identificação, 
Procedência, Data De Fabricação/Validade, N°. Do Lote E 
Registro No Ms, Marca , Fabricante, Procedência Nacional. 
Registro No Ministério Da Saúde.

R$ 17,49

 
DATA: 16 de maio de 2022.
 

DANILO FERNANDES RICARDO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-093-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  decidiu  TORNAR  SEM  EFEITO a  
Publicação  do  Termo  de  Ratificação  e  Homologação  da  Dispensa  de  Licitação  nº  2-
DL-093-2022, Processo Administrativo nº 776/2022, publicado no Diário Oficial do Município, 
na Edição 3949, Ano XVI, caderno 1, em 06 de maio de 2022.
Teixeira de Freitas-BA, 19 de maio de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da Comissão de Licitações

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO E
HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2-DL-094-2022

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL, do município de Teixeira de Freitas, torna 
público  para  conhecimento  dos  interessados  que  decidiu  TORNAR  SEM  EFEITO a  
Publicação  do  Termo  de  Ratificação  e  Homologação  da  Dispensa  de  Licitação  nº  2-
DL-094-2022, Processo Administrativo nº 783/2022, publicado no Diário Oficial do Município, 
na Edição 3949, Ano XVI, caderno 1, em 06 de maio de 2022.
Teixeira de Freitas-BA, 19 de maio de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES
Presidente da Comissão de Licitações

Edição nº 3957 - Ano 16 - 19 de Maio de 2022

Chave de verificação: domtdf003957c219052022 Pág.: 4 de 4


	Edição nº 3957 - Ano 16 - 19 de Maio de 2022
	domtdf003957c219052022
	SUMÁRIO

